SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 1

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 840 - de 20 de Dezembro de 2018 - DOU 28 de dezembro de 2018 – Seção 3 – Página: 95

O Diretor Geral do Câmpus Tupã torna público os temas e referências bibliográficas para a realização da prova

de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo simplificado para a contratação de professores

substitutos, nos termos do Edital 840 - de 20 de Dezembro de 2018, referente, exclusivamente, às áreas e vagas

existentes neste Câmpus.

Câmpus: Tupã Áreas e vagas: Gestão

Orientações:
O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentá-lo
no dia da banca, impresso, em três vias (a expensas do candidato).

Área Temas Referências

Gestão

Administração

contábil/financeira

MAXIMIANO, Antônio C. A.  Administração para
empreendedores. 2.ed. São Paulo: Pearson Prentice Hall, 2011. 256p.
SILVA, Adelphino T. da. Administração básica. 6.ed. São Paulo:
Atlas, 2011. 288p.

Empreendedorismo

DRUCKER, Peter F. Inovação e espírito empreendedor: práticas e
princípios. São Paulo: Cengage, 2010. 378 p.
CHIAVENATO, Idalberto. Empreendedorismo: dando asas ao
espírito empreendedor. 4.ed. São Paulo: Manole, 2012. 332 p.
BARON, Robert A.; SHANE, Scott. Empreendedorismo: uma visão
do processo. São Paulo: Cengage, 2007. 466p.

Controle de qualidade

CARPINETTI, Luiz C. R.; MIGUEL, Paulo A. C.; GEROLAMO,
Matheus C. Gestão da qualidade ISO 9001:2008: princípios e
requisitos. 4.ed. São Paulo: Atlas, 2011. 128 p.
PALADINI, Edson P. Gestão da qualidade. 3.ed. São Paulo: Atlas,
2012. 320 p.
CARVALHO, Marly M.; PALADINI, Edson C. (Orgs.) Gestão da
qualidade: teoria e casos. 2.ed. São Paulo: Elsevier, 2012. 456p.

Tupã, 08 de janeiro de 2019